Cracoviae, 7 Septembris Anno Domini MDLXV. V-rae Ill-mae et 
R-mae D., Domini, Domini sui clementissimi servitor perpetuus et manci
pium deditissimum

lacobus Grzibowski manu sua subscripsit.

349
MAREK ANTONI DA MULA DO HOZJUSZA

R zym , 8 w rześn ia  1565Papież zamierza zorganizować archiwum przy K urii Rzym skiej i to zadanie powierzy! kardynałow i da Mula specjalnym Breve, którego kopię da Mula przesyła Hozjuszowi, i zgodnie z poleceniem papieskim prosi o sporządzenie i możliw ie szybkie nadesłanie do K urii Rzym skiej kopii dokumentów przechowywanych w  archiwach warmińskich tak urzędowych jak też w bibliotekach zakonnych lub w  zbiorach osób prywatnych. Przedmiotem zainteresowania K urii są wszystkie dokumenty, dotyczące tak stanu duchowego jak i materiąlnego Kościoła od czasów papieża M arcina V. Mogą to być dokumenty wystawione przez Kurię Rzym ską (jak np. bulle, brevia, przywileje) jak też przez władców świeckich, o ile dotyczą Kościoła. Należy te dokumenty przepisać na papierze nieco większego formatu niż zwykły, notariusz publiczny porówna kopię z oryginałem i zaświadczy o jej autentyczności. Jeśli znaj
5 M ikołaj O lah, abp Oslrzyhom ia (Gran) na Węgrzech (1553-— 1568).4 Spisz, należał wówczas do państwa węgierskiego.5 Grzegorz V  Bornemisza, bp diecezji Csanäd na Węgrzech (1563— 1573). Jego poprzednikiem na tym  biskupstwie był Andrzej Dudycz.6 Stanisław Słomowski.
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dą się jakieś dzieła historyków greckich lub łacińskich nie drukowane, a jest w nich coś o Kościele, to należy podać nazwisko autora danego dzielą oraz zasadniczą treść.
O R YG .: Güttingen, Staatliches A rchilvlager, H BA C la , 501. Brak karty z adresem.
K O P IA  W SPOŁCZ.: Uppsala, Unlversltetsblblioteket, rkps H  156 k . 2—3. Kopię sporządził 

sekretarz kapituły w arm ińskiej K lem ens Calborn.

Illustrissime ac Reverendissime Domine. Cum alia multa Sanctissimus 
D. N. quae vel tueri Ecclesiam Dei, vel ornare possint, assidue curare soli
tus est, tum .illud potissimum cogitat ac iam plane decrevit, ut in Curia 
Vaticana archivum constituatur, in quo scripta omnia quae tum ad reli
gionis nostrae decus, tum ad ecclesiastica bona pertineant, diligenter 
asserventur. Hoc muneris, ut ex Brevi, quod ad te mitto 1, poteris intelli- 
gere, Sua Sanctitas diligentiae fideique meae committendum iudicavit, et 
simul ut ad te scriberem milii mandavit, ut in universa tua dioecesi ea 
cura quam rei magnitudo postulat, exquirere et perscrutari loca omnia, 
non modo sacra sed privata etiam velles, ac si quid reperires eius ge
neris, quod in archivum referri deberet, id ad nos mittendum primo 
quoque tempore curares. Quae vero sint eiusmodi, etsi te pro tua singulari 
prudentia ignorare non arbitror, commemorabo tamen quaedam, quae 
mihi praecipua videntur; ea sunt: veteres bullae, brevia, immunitates, 
concessiones, donationes, restitutiones et confirmationes bonorum spiri
tualium et temporalium, privilegia palliorum, crucis, mitrae et similium; 
item erectiones, uniones, divisiones et alienationes episcopatuum bonorum- 
que quorumcunque ecclesiasticorum; praeterea si quae scripta sunt, quae 
ad // concilia, cruciatas, legationes, paces, bella, foedera, pacta, consensio
nes, confessiones fidei, schismata, articulos haeresium et eiusmodi. Huius 
diligentiae, quam pro tuo erga Sedem Apostolicam studio non medio
crem fore confido, terminus tibi sit Martini V pontificatus 2, nam citerio
ra nos habemus. Et quoniam quae tua pietas est in catholicam Ecclesiam, 
id est in Deum ipsum, fontem omnium bonorum, nullum laborem iniu- 
cundum, nullum onus grave tibi esse arbitror, praesertim quod a Summo 
Pontifice, animo semper pro commodis et ornamentis Ecclesiae excubante, 
imponatur. Addam haec ad superiora, ut conferas omnem curam atque 
operam, quantum in te est, ad ea etiam scripta colligenda, in quibus, 
nondum pervulgatis, de officio pontificis deque spirituali aut temporali 
Ecclesiae statu agitur. Cuiusmodi sunt acta conciliorum nondum edita, 
diaetae, congregationes, et si quae praeterea huiusce generis occurrent. 
Huc ea quoque pertinent, quae pontifices imperatoribus, regibus, princi
pibus et privatis hominibus largiti sunt, sive census ea sint, sive feuda, 
solutiones, obligationes, definitiones, et contra —  quae donarunt, obliga
runt aut aliqua ratione tradiderunt imperatores, principes, privati homines 
Apostolicae Śedi et locis ecclesiasticis. Et quoniam eiusmodi scripta // non 
solum in archivis, verum in privatis quoque templorum et monasteriorum 
bibliothecis custodiuntur, ne gravere in his quoque locis evolvere omnia 
et excutere per homines industrios et perspicaces, ut eruatur  si quid la
tet, quod ad personas ecclesiasticas quoquo modo spectare videatur. Nec 
vero dubitandum existimamus, quin principes ipsi aut praelati, quae nunc 
in sua potestate habent, ea in archivum hoc nostrum inferri aequo animo 
patiantur, iniuriam enim temporis loci securitas defendet, auctoritatem 
autem apud posteros eiusdem loci celebritas ac dignitas afferet. Quod 
reliquum est, iudicio prudentiaeque tuae totum negotium mandatur, tuam